

# فصل اول

تعریف مسئله و امکان سنجی

### ۱-۱ تعریف مسئله:

در تعریف حوزه هنری استان گلستان باید گفت حوزه هنری مکانی است که خود نیاز به معرفی قسمت های مختلف و کارکردهای هر قسمت دارد. کارهای مختلفی در آن انجام می شود مانند: برگزاری کلاسهای هنری، برگزاری همایش، انجمن های مختلف، جشنواره های مختلف، تولید آثار و... برگزاری کلاسها نیاز به ثبت نام دارد که در این برنامه آن را به صورت اینترنتی طراحی می کنیم.

### ۱-۲ محدوده مسئله:

ما در این وبسایت تمام کارهای فوق را تحت پوشش قرار می دهیم و تمامی کارها به صورت الکترونیکی انجام می شود. ثبت نام اینترنتی، دسترسی به اخبار حوزه هنری استان، جستجو در مورد کل حوزه (اساتید، کلاسهای موجود، برگزاری نمایشگاه ها، تاریخ جشنواره و فراخوان ها...) محدوده نسبی این مسئله را تشکیل می دهند.

### ۱-۳ اهداف سیستم:

#### ۱-۳-۱ اهداف کلی:

هدف از اجرای این پروژه صرفه جویی در وقت، انرژی و هزینه می باشد.  
اولا: شما برای ثبت نام در یک کلاس چند بار باید به یک مرکز سر بزنید، تا تاریخ کلاسها ساعات، اساتید دلخواه خود، را در صورت یافتن مسئول محترم ثبت نام پیدا کنید؟ چقدر برای رفتن به مراکز ثبت نام ها هزینه می کنید؟ چقدر از وقت شما در ترافیک به هدر می رود؟ ...

دوما : یک مرکز برای ارائه آثار خود و اطلاع عموم مردم از فعالیتها، فراخوان ها... نیاز به اطلاع رسانی و تبلیغات ندارد؟

### ۱-۳-۲ اهداف جزئی:

افتتاح یک سایت چه مزایایی دارد ؟

۱- شما علاوه بر تلفن و آدرس پستی یک راه ارتباطی دیگر نیز با هنرجویان و هنرمندان خود دارید : ایمیل

۲- اطلاعات و اخبار وب سایت شما همیشه برپاست. با کمترین هزینه

۳- وقتی کسی در اینترنت به دنبال مطلبی می گردد که در سایت شما موجود است در جستجو گری مثل گوگل خیلی راحت شما را پیدا می کند .

۴- اظهار نظر در محیط شبکه برای همه آسان تر از گفتگوی تلفنی یا نوشتن نامه است . پس خیلی بیشتر با کاربران خود در تماس خواهید بود .

۷- هنرجویان و هنرمندان که نمی توانند بصورت حضوری از چگونگی فراخوان ها اطلاع حاصل نمایند و یا برای ثبت نام در کلاس ها فرصت مناسب ندارند، حال میتوانند حداقل در سایتان تاریخ فراخوان ها ، نمایشگاه ها ... را ببینند و به راحتی در کلاس ها ثبت نام کنند . این هنرجو ممکن است حتی در استانی دیگر باشد!

۹- برای برقرای ارتباط با دیگر حوزه هنری های موجود در کشور و تبادل اطلاعات، اخبار و...